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גבורה יהודיתבפתח השער

קוזניץ, פולין, תשרי תש"ג 
על  חיים  להישרף  זכה  קוזניץ,  העיר  לראש  שנעשה  ה"משומד"  גנשר 

לזרוק  סירב  כאשר  השנה,  ראש  למחרת  ה-ס.ס.  אנשי  בידי  השם  קידוש 

"הנני יהודי - אתם יכולים להמית  גווילי ספר תורה למדורת אש, בהכריזו: 

אותי... בנפשי - תמיד נשארתי יהודי, תודה רבה לכם מרצחים...", כך בדבריו 
הנועזים "הודה" לרשעים הארורים על שהוקל לו 

מעכשיו. 

להם  נראה  ולא  מכעס  השתגעו  הרשעים 

בעקבותיה  אשר  החזקה  האגרוף  במכת  די 

עד  דעתם  נתקררה  לא  ארצה.  ה"משומד"  צנח 

שהפשיטו את בגדיו, והשליכו את גופו המעונה 

למדורה שהוכנה לשריפת ספר התורה... הי"ד.

לאלמנה,  בציניות  נשלחו  הקרבן  בגדי 

המסכנה  רעייתו  "מתנה".  הכיתוב  בתוספת 

הגרמני  מהשוטר  המרה  הבשורה  את  קיבלה 

"ברוך  ואף לחשה  ואצילי,  רוח מיוחד  ובקור  בשקט 

את  בהביאה  לשוטר  שהתלוותה  היהודיה,  הנערה  באוזני  האמת"  דיין 
הבגדים לבית.

"וידוי",  מעין  פתקה,  נתגלתה  ה"משומד"  של  בגדיו  מכיסי  באחד 

שהיתה כתובה בלשון הקודש: "השתמדתי כי רציתי פרנסה. פעמים אין ספור 

קללתי את הצעד הזה... בטפשותי מנעתי את עצמי מלחיות כיהודי... תעמוד 
לי גירסא דינקותא שלי, לכפר על החטא הזה, ותעזור לי למות כיהודי". עוד 
הזכיר ב"וידוי" ש"דברי התורה שספגתי מימי ילדותי", הם הגורם העיקרי 

לחוסר הטעם בחייו לאחר המרת דתו, "למרות הכסף והזהב המדומה". 

הנערה היהודיה וגם האלמנה נשקו יחדיו את פתק ה"וידוי", ואז נפרדו.

 )עדותה של פסיה שרשבסקי, 
ספר 'קרני אור במחשכי התופת' עמ' 47-49(

המפגש של רבי אריה עם הנידונים למוות 
והיתה מלחמה עקובה  זצ"ל שהה בארץ בזמן ששלטו כאן הבריטים,  לוין  רבי אריה  הגאון 
מדם בין הבריטים לבין ארגוני המחתרות היהודים שהיו בארץ. רבי אריה לוין בצדקותו היה נוסע 
באופן קבוע לבתי כלא של השלטונות הבריטים בהם נאסרו אסירי המחתרות היהודים, שהוחזקו 

בתנאים מחפירים וקשים מנשא. את כל כולו נתן רבי אריה כדי לעודדם במצבם הקשה.

פעם אחת הוזמן רבי אריה זצ"ל לדבר בפני תלמידים 
'גימנסיה  הממלכתי  בבי"ס  מצווה  בר  לפני  העומדים 
הרצליה' בתל אביב, וסיפר להם אודות המפגש האחרון 
שהיה לו בבית הכלא של הבריטים עם שני נידונים למוות 
מאסירי המחתרות הי"ד. הוא סיפר שהוא הגיע לבקרם, 
והביא להם תפילין כדי שיזכו להניחם, הם מאוד התרגשו 
שיניחו  בחייהם  האחרונה  הפעם  שזו  על  גדול  בכי  ובכו 
אותן  והצמידו  מהתפילין  להיפרד  יכלו  לא  הם  תפילין. 

לליבם ונישקו אותן ללא הרף.

אמר רבי אריה לוין לקהל שומעיו, עמדתי שם מהצד 
צריכים  תפילין  שמניחים  האחרונה  בפעם  רק  וכי  לעצמי,  חשבתי  זה  מרטיט  מחזה  ובראותי 

להתרגש ולבכות?
הרי מי שכל החיים עומדים לפניו והקב"ה משפיע עליו ללא הרף חן וחסד ורחמים ויש לו 
את האפשרות לקיים בכל יום ויום מצות תפילין, הרי ברור שלאדם כזה ראוי להתרגש ולהודות 

שבעתיים להשי"ת בכל כוחו וככל רמ"ח איבריו ושס"ה גידיו!

כמה עלינו להודות להקב"ה שנתן לנו חיים של תורה, כמה אנו צריכים לשמוח כל יום שאנחנו 
יום כאילו הוא מתנה  כל  וחדש  וכשחושבים כך, הרי הלימוד הוא חי  זוכים ללמוד תורת חיים, 

מופלאה שנתנה באותו יום! רק ככה התורה חיה ומשתמרת בקרבנו ונותנת לנו חיים! 
)אור דניאל ויקרא(

מגוריו  עיר  קשות  הופצצה  העולם,  מלחמת  שבעת  מסופר,  זצ"ל  הרוגוצ'ובער  הגאון  על 
והוא התעלם מכל המתרחש והיה שקוע בלימודו בלבד. פעם בעיצומן של ההפצצות הכבדות 
פגש יהודי בורח וכה שמח לקראתו כדי לספר לו את החידוש שנתחדש לו זה עתה בדברי חז"ל 

הקדושים.
וכבר ידועים דברי ה"חתם סופר" שכאשר נשאל לסוד הצלחתו הגדולה בתורה ענה: נהייתי 
תלמיד חכם גדול בחמש דקות". כאשר השואל התפלא על התשובה, המשיך והסביר: "את אותם 

ה'חמש דקות' המרובים המבוזבזים בחיים, ניצלתי עד תום".
ופרוטה  יומית,  הלכה  ועוד  יומית  משנה  ועוד  דקות  חמש  עוד  תורה,  של  דרכה  זוהי  אכן, 

לפרוטה מצטרפת...

חודש שבט תשפ"ו | גליון מס' 649

ה"משומד" נשרף 
על קידוש השם 

ילדים חסידיים בפולין 
ערב מלחמת העולם השניה

הגאון רבי אריה לוין זצ"ל

לזכר עולם יהיה צדיק
לע"נ מרן הגה"צ רבי שמואל מאיר

בן רבי נתן דוד הכהן הולנדער זצ"ל 
אב"ד אמסנא, צ'רנוביץ ודאראבן
בעמח"ס מהרש"מ הכהן

‫נלב"ע ט"ז בטבת תשכ"ה
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הקדמה למסכת תמורה
איסור תמורה

התורה אסרה על האדם להחליף בהמה שהיא קרבן בבהמה אחרת של חולין, וכגון שעומדים לפניו 
קרבנו ועוד בהמה של חולין, ואומר "הרי זו תחת זו", שנאמר לענין סתם קרבן )ויקרא כ"ז ט'-י'( 'לא יחליפנו, 
ולא ימיר אותו, טוב ברע או רע בטוב', ועוד נאמר לענין מעשר בהמה )שם ל"ב-ל"ג( 'ולא ימירנו', ]והטעם 
שנאמר גם בפרשת מעשר בהמה שנינו בסוף פרק א'[, אלא חייב להקריב את הבהמה עצמה שהקדיש 

אותה.
שנינו בריש המסכת שלוקין על לאו זה, אע"פ שהוא לאו שאין בו מעשה, וגם הוא לאו הניתק לעשה, 
]שאם עבר על הלאו, שתיהן קדושות ומצות עשה לנהוג בהן כדין קדושתן[, והטעם שמכל מקום לוקין 

מבואר ברע"ב ע"פ הגמרא.

דין תמורה
במקום הבהמה של  והמיר, לא רק שלא הועילו מעשיו לענין שהבהמה של חולין תתקדש  העובר 
קדשים, אלא אמרה התורה ששתי הבהמות קדושות וממילא צריך להקריב את שתיהן על גבי המזבח, 
שנאמר, 'ואם המר ימיר בהמה בבהמה, והיה הוא ותמורתו יהיה קודש', והיא מצות עשה הנמנית בפני 
חולין  של  השנייה  והבהמה  בקדושתה,  נשארה  קדשים  של  הראשונה  הבהמה  המצוות.  במנין  עצמה 

נעשית קודש מכח הבהמה של קדשים, שהממיר 'מתפיס' את קדושת הקרבן בבהמה של חולין.
יש תמורה שדינה לגמרי כמו הקרבן הראשון, כגון תמורת עולה ותמורת שלמים )פ"ג מ"א(, ויש תמורה 
שחלוקה במקצת דינים מהקרבן הראשון, כגון תמורת תודה שאינה טעונה לחם ]'לחמי תודה'[ )פ"ג מ"ב(, 
ויש תמורה שאינה קריבה כלל על גבי המזבח, כגון תמורת בכור ומעשר, שדינו כבכור ומעשר רק לענין 

שכשנעשה בעל מום נאכל לבעליו במומו, אבל תם אינו קרב על גבי המזבח )פ"ג מ"ה(.

'תמורה' ו'חילול'
קרבן שנעשה בעל מום, פודים אותו על מעותא, והוא יוצא לחולין חוץ ממה שנשאר בקדושתו לענין 
שאסור בגיזה ועבודה, והמעות נתקדשו. מותר לכתחילה לפדות קרבן שנעשה בעל מום, ]והרמב"ם )הל' 
איסורי מזבח פ"א ה"י( והחינוך )מצ' תמ"א( כתבו שמצות עשה לפדותו[, אבל להמיר לעולם אסור, ואם המיר עבר 

על לאו, והתמורה נפדית במומה, והיא אסורה בגיזה ועבודה כדין כל קרבן שנפדה )חולין פ"י מ"ב, בכורות פ"ב 
מ"ב(, ]אף תמורה תמימה הבאה מכח בעל מום, אי אפשר לפדותה[.

קרבן תם אינו מועיל בו פדיון, ואין דרך לעשותו חולין באופן המותר, שהרי אינו בפדיון כלל, ולהמיר 
אסור, ]ואם המיר, שתי הבהמות קדושות[.

נתבאר שחלוק פדיון מתמורה בתוצאה של הפדיון והתמורה, שבפדיון הקרבן נעשה חולין והמעות 
לבין  פדיון  המעשה של  בין  ובתמורה שתי הבהמות קדושות, אלא שצריך לבאר מה החילוק  נתקדשו, 
המעשה של תמורה, שהרי בשניהם המעשה של האדם הוא העברת קדושה מאחד לשני, ואימתי נחשב 

פדיון ומותר לכתחילה והועילו מעשיו, ואימתי נחשב תמורה ועובר על לאו ושניהם קדושים.
על  לפעול  היא  האדם  כוונת  שבפדיון  ועוד(  ונראה,  ד"ה  ו'  אות  ט"ו  סי'  ח"א  אברהם  דבר  )עי'  האחרונים  וביארו 
הבהמה של קדשים לעשותה חולין - ולכן נקרא גם 'חילול' שהוא לשון חולין - אלא שקדושה בכדי לא 
פקעה, ולכן הקדושה נתרוקנה למקום אחר, כגון למעות, ]או לבהמה אחרת בקדשים ולפירות אחרים 
במעשר שני[, אבל בתמורה כוונת האדם היא לפעול על הבהמה של חולין לעשותה קדשים במקום הקרבן 
- 'החלפתו' ו'תמורתו' - והקדושה של הקרבן 'נתפסת' בבהמה של חולין. ובזה ביארו מה שאמרו בגמרא 
)כ"ז א'( שאם אמר "זו תחת זו" על קרבן בעל מום, ומכח דיבורו אינו ידוע אם נתכוין לחילול או לתמורה - 

שהרי בקרבן בעל מום שייך גם פדיון וגם תמורה - אם אמר כן כשידו היתה על הבהמה של קדשים, תולים 
שודאי נתכוין לחילול, שרוצה לפעול על הבהמה של קדשים לעשותה חולין, ואם אמר כן כשידו היתה על 
הבהמה של חולין, תולים שודאי נתכוין לתמורה, שרוצה לפעול על הבהמה של חולין לעשותה קדשים 
במקום הקרבן. ]ונראה שמטעם זה לא שייך להמיר על מעות כמו ששייך לפדות קרבן על מעות, שכל 

ענין תמורה הוא שהבהמה של חולין היא במקום הקרבן, וזה לא שייך במעות[.

טעם הדין של תמורה
הרמב"ם )סוף הל' תמורה( ביאר את טעם הדין של תמורה, וז"ל, יראה לי שזה שאמר הכתוב 'והיה הוא 
ותמורתו יהיה קדש' - כענין שאמר 'ואם המקדיש יגאל את ביתו ויסף חמישית כסף ערכך עליו' - ירדה 
תורה לסוף מחשבת האדם וקצת יצרו הרע, שטבע של אדם נוטה להרבות קנינו ולחוס על ממונו, ואף על 
פי שנדר והקדיש, אפשר שחזר בו וניחם, ויפדה בפחות משוויו, אמרה תורה אם פדה לעצמו יוסיף חמש. 
וכן אם הקדיש בהמה קדושת הגוף, שמא יחזור בו, וכיון שאינו יכול לפדותה, יחליפנה בפחותה ממנה. 
ואם תתן לו רשות להחליף הרע ביפה, יחליף היפה ברע ויאמר טוב הוא. לפיכך סתם הכתוב בפניו שלא 
יחליף, וקנסו אם החליף ואמר 'והיה הוא ותמורתו יהיה קדש'. וכל אלו הדברים כדי לכוף את יצרו ולתקן 
דיעותיו. ורוב דיני התורה אינן אלא עצות מרחוק מגדול העצה לתקן הדיעות וליישר כל המעשים. וכן 
הוא אומר )משלי כ"ב כ'( 'הלא כתבתי לך שלישים במועצות ודעת', להודיעך קשט אמרי אמת להשיב אמרים 

אמת לשלחיך, עכ"ל.
וז"ל, משרשי המצוה שרצה השם ברוך  דין תמורה,  )מצ' שנ"ב( ביאר באופן אחר הטעם של  והחינוך 
הוא להטיל מורא בלב בני אדם בכל עניני הקדש וכו', ועל כן כדי לקבוע בלבנו מוראת ענין הקדש, צווה 
הכתוב לבל נשנה הדברים, אלא מכיון שנתקדשה הבהמה תהיה בקדושתה לעולם, ולא נחשב להפקיעה 
ותהיינה  מעשהו  וכל  מחשבתו  שתיהפך  מפיו,  הדבר  יוציא  ואם  אחרת,  בבהמה  ולהחליפה  מקדושתה 

שתיהן קדש, כי הוא בא במעשיו להפקיע קדושה, ותהיה להפך, שתתפשט יותר ותיתפש הכל, עכ"ל. 

------------
 א ואם נעשה בעל מום לפני שהקדישו, מעולם לא חל עליו קדושת הגוף אלא רק קדושת דמים, כיון שלא היה ראוי למזבח 

בשעה שהקדישו.

עיון במשנה

המקובל הגדול והפוסק 
הנערץ, איש אלוקים 

קדוש

רבי 
חיים פלאג’י 

זיע"א
מגדולי חכמי ספרד 
בתקופת האחרונים 

הליכותיו בקודש 
סגולות שונות שהשאיר אחריו 

ברכה לדורות
עובדות וקטעים נבחרים מספריו הק' 

לרגל 
יומא דהילולא 

י"ז בשבט 
  



  | 3 | 

? הֲיָדַעְתָּ
המכונה  עמדין  יעקב  רבי  הגה"ק 
שמים:  לחם  בספרו  כותב  היעב"ץ 
"... והרוצה להחכים בתורה ולהשלים 
הרע"ב  פי'  עם  במשניות  ידבק  נפשו 

)ברטנורא( ..." עכ"ל.

הנודע  כתב  נפלאים  דברים 
חיים  אורח  קמא  מהדורא  )שו"ת  ביהודה 
סימן ל"ה( למי שבא לשאול מה יעשה 

"והנה  בזה"ל:  נפשו  לתיקון  כפרה 
וסיגופים  בתעניות  מיקל  שאני  אף 
אבל  האיש,  לזה  המשקל  ותשובת 
פטור בלא כלום אי אפשר, בפרט לפי 
התמדת  והנה  החטא.  התמדת  רוב 
התורה הוא עיקר. אמנם ילמוד דברי 
תורה שיש בהם ממש, משניות בעומק 

העיון..." עכלה"ק. 

ואף לימוד עצם המשניות סגולות 
הרה"ק  שאמר  וכפי  בו,  יש  נפלאות 
שהיה  לאחד  מקאריץ  פנחס  רבי 
דחוק בפרנסתו, שילמד בכל יום פרק 

משניות. שמשנ"ה גימט' פרנס"ה.
)אמרי פנחס שער ז,כ(

רץ למשנה
פלאג'י  חיים  רבי  הגדול  והפוסק  הפרשן  הקדוש  הגאון 
מגדולי  היה  באיזמיר,  התגורר  זצ"ל(,  יעקב  הרב  )בן  זצוק"ל 
חכמי ספרד בתקופת האחרונים, חיבר 80 ספרים במגוון תחומי 

התורה, ועמד בראש ישיבות "בית הלל" ו"בית יעקב רבי".

קורות חיי רבינו זיע"א
שם  על  נקרא  ה'תקמ"ח.  טבת  בי"ז  נולד  פלאג'י  חיים  רבי 
בן  בהיותו  יעקב.  רבי  של  אביו  הראשון,  פלאג'י  חיים  רבי  סבו 
ארבעים, בשנת תקפ"ח, נפטר אביו ורבי חיים פלאג'י קיבל עליו 
את משרת הדיינות באיזמיר ואת ראשות הישיבה. חמש שנים 
לאחר מכן הוכתר לאב בית דין. שנה לאחר מכן נפטרה אשתו 

הרבנית, וכעבור שלוש שנים נישא בשנית.
כשהוא  עצמו  על  העיד  בתורה,  והתמדתו  קדושתו  בגודל 
מספר על שנות ילדותו: "...ומעיד אני עלי שמים וארץ, כי מיום 
דעתי עד יום היותי בן עשרים שנה הייתי שוקד על לימודי ביום 

ובלילה בלי שום ביטול."
בשנת ה'תרט"ו התמנה למשרה הרמה ביותר באיזמיר 'חכם 
באשי' )רב ראשי(, ולאחר כשנה אף אושר מינויו על ידי הסולטאן 
לו  ניתנו  ובכך  'נישאן',  עבד אלמג'יד הראשון באישור מלכותי 
סמכויות לנהל את הקהילה, לשפוט, להוציא לפועל את פסקיו, 

והופקד בידיו שלטונה של הקהילה היהודית כולה.
כדי  רבות  ופעל  שלום  ורודף  שלום  כאוהב  ידוע  היה  רבינו 
לשפר  רבות  פעל  וכן  ובקהילתו  בארצו  האחדות  את  להרבות 

ולחזק את קהילתו.
למאות  תשובות  במתן  עסק  ההנהגה,  כסא  על  ביושבו 
ביניהם:  בעולם,  רבים  ממקומות  אליו  שהגיעו  השאלות 
לומר  נוהג  היה  ושוויץ.  גרמניה  תוניסיה,  פולין,  מרוקו,  סוריה, 
'לשם יחוד' לפני כתיבת תשובה, פסק דין ובירור הלכתי. חלק 

מהשאלות והתשובות קיבץ בספרי שו"ת והוציאם לאור. 
בסוריה  יהודים  הואשמו  בהן  דמשק  עלילות  בתקופת 
הפעיל  קשות,  גזרות  עליהם  ונגזרו  שקריות  בעלילות  וברודוס 
לפעול  מונטיפיורי  משה  את  לשדל  והצליח  קשריו  את  רבינו 
לביטול הגזרה. לאחר שבוטלה הגזרה, חיבר הרב פלאג'י ספר 
בשם 'חיים דרכיו למשה תהילה', לכבודו של משה מונטיפיורי 
את  האדיר  בכישרונו  רבינו  מתאר  בספר  יהודית.  ורעייתו 
לביטולן,  היהודים  העסקנים  של  ופועלם  בדמשק  העלילות 

ומשבח את מונטיפיורי.
בנוסף, חיבר רבי חיים פלאג'י את הספר 'מצא חיים'. הספר 
היא  שאף  אנגליה,  מלכת  את  משבח  הלאדינו  בשפת  שנכתב 
סייעה בביטול הגזרות. בספר זה משווה אותה לבתיה בת פרעה, 

שהיתה גויה והצילה את משה. 
מתקנותיו

בין פסקיו הרבים נמצא פסק ההלכה שאסור לעשן אף בימי 
חול, משום שהרגיל בעישון – מתענה בשבת בכך שאינו מעשן, 

ועל כן מפסיד את מצוות עונג שבת.
האחרונות  בשעותיו  ואף  העיר  עניי  לפרנסת  דאג  חיים  רבי 
לפני מותו ביקש כי לא יטריחו את הציבור להתפלל לרפואתו 
בריאותו  עבור  שיתפללו  העיר  מעניי  מתפללים  ישכרו  אלא 

ויקבלו על כך תשלום גמול.
רבי חיים מפורסם היה במידת הכנסת האורחים שבה כיבד 
הבית  לבעל  שמותר  חידושו  התפרסם  וכן  ביתו,  באי  כל  את 
לשנות מדבורו )לשקר(, כדי שאורח לא יצטער. )כף החיים סימן ה', 

אות י'(

סגולות מפורסמות בשמו
ייעץ  אותם  הסגולות  מן  חלק  הקדושים  מספריו  ליקטנו 

לאנשים והשאירם ברכה לדורות אחריו, וכך גם נהג בעצמו:
1. "כשיש חולה בבית יעשו ותרנות אפילו עם עופות השמים 
אות  י''ב  פרק  וחיים  )רפואה  רחמים"  עליו  שיבקשו  ומנוסה  ובדוק 
שהוא  במי  נהגו  "וכן  כתב:  תר''ה(  )סימן  חיים'  'רוח  בספר  ע''ד(. 
חולה לתת מאכל לעופות על הגגות כדי לרחם על הבריות ובזה 

יזכה שירחמו עליו מהשמים".
זצ"ל,  פלאג'י  חיים  לרבי  המיוחסת  המפורסמת  הסגולה   .2
הינה  ו'(,  אות  סיון  –חודש  ח'  )פרק  חי'  לכל  'מועד  בספר  שהביאה 
במקורה בספר 'מעשה הצדקה', וכך כתב רבינו: "ערב שבועות 
ויתנם  ב"ן  פעמים  ב'  שיעור  על  וישלים  פרוטות  צ"א  יפריש 
ועוון  הראשון  אדם  לעוון  תיקון  והוא  ועניו,  עני  חכם  לתלמיד 
העגל ולפגם הברית והוא סגולה לחשוכי בנים ומקרב הגאולה." 
)ספר מעשה הצדקה דף קט ע"ב(. רבינו חוזר שוב על סגולה זו בספרו 

'חוקי החיים' על פרשת נשא בחלק הנקרא 'מוסר השכל'.
ישראל  "מנהג  רבינו:  כתב  כ"א(  )י"ד,  החיים'  'כף  בספרו   .3
כשרואים דבר סכנה קוראים קריאת שמע, ויש שאומרים שתי 
)ג',  מגילה  במסכת  הדברים  מקור  ישראל'".  'שמע  אלו  תיבות 
"האי מאן דמבעית מאי תקנתיה ליקרי קריאת  א'( שם נאמר: 

שמע".
)חלק  4. סגולה לחשוכי בנים: בספר "'ברכת מועדיך לחיים' 
א דרוש א( כתב רבינו בשם סבו בעל ה'חקרי לב' ש"קבלה בידם, 
מצות  שקיימו  ידי  על  כלל,  הולידו  שלא  בנים  חשוכי  שכמה 

כתיבת ספר תורה, זכו להיבנות, והולידו בנים ובנות".
מיוחדים:  בגדים  ללבוש  יש  אלו  בימים  כי  כתב  רבינו   .5
בחנוכה  וכן  המועד,  בחול  חודש,  בראש  טוב,  ביום  בשבת, 
יוסף הצדיק לבנימין אחיו  ופורים. הוא מוכיח זאת מכך שנתן 

חמש חליפות בגדים.
שכתב  קפ"ג(  )תצוה  הקדוש  הזוהר  דברי  את  ציטט  רבינו   .6
יהיו שומרים את חג המצות כהוגן לאכול מצות  שאם ישראל 
ראש  ביום  מהדין  נפטרים  יהיו  במשהו,  אפי'  מחמץ  ולהיזהר 
נוהג  אני  "ועוד  לראש':  'חיים  בספרו  כך  על  והוסיף  השנה, 
לשמור מהמצות כדי לאכול בר"ה מהמצה שנעשית לשם חג 

הפסח".
ביום  מאוד  "ליזהר  כתב:  ל"ה(  )כ"ז,  החיים'  'כף  בספרו   .7
השישי ובליל שבת שלא לעשות מחלוקת בביתו חלילה ובזה 

יהיו כולם שמורים כל אותו השבוע".
8. בספרו 'רוח חיים' כתב שהנזהר במצוות תפילין כתיקונה 
ימים.  שיאריך  והיינו  הבנים',  על  האם  תקח  'לא  נאמר:  עליו 

בשם הקדמת תיקוני הזוהר ד"ג.
9. בספר 'כף החיים' כתב רבינו: "אשרי אדם שיש לו בראש 
לו  שתהיה  גדול  דבר  דהוא  שולחנו  על  חכמים  תלמידי  חודש 
הצלחה והרווחה בכל החודש, ובחנוני נא בזאת. נודע דהמרבה 
ספק  ואין  הימים.  משאר  כפול  שכרו  חודש  בראש  בצדקה 
דהיא עמדה להם יחד עשירים דגם ה' יתן הטוב" )כף החיים סימן 
חכמים,  תלמידי  חודש  בראש  לשולחנו  המזמין  כלומר:  ל"ד( 
שמי  כן  כמו  לעשירות.  סגולה  זאת  תורה,  דברי  המדברים 

שמרבה בצדקה בראש חודש שכרו יוכפל.
10. בספר 'אביעה סגולות' מובאת סגולה מיוחדת מהגר"ח 
פלאג'י זצוק"ל, שעל פיה "אכילת מאכל בצבע אדום - מסוגלת 

לגירוש העצבות, ולהגברת השמחה".

אזהרות והנהגות טובות מדבריו הק'
פעם  כי  האריז"ל  על  העידו  "וכבר  כתב:  חיים'  'רוח  בספרו 
עד  הוציאו  ולא  השבת,  ביום  זקנו  על  ידו  והניח  שכח  אחת 
שחשכה, שמא יתלוש איזה שער ביציאת היד מעל זקנו. ופירש 
בזה שומר שבת מחללו. ושומר ידו מעשות כל רע. ושומר ידו 

לשון המתנה שממתין ידו שלא לחלל את השבת".
ריקים  אנשים  כמה  שמעתי  "הנה  פלאג'י:  חיים  רבי  כתב 
ופוחזים, שאינם מקיימים מצוות כיבוד אב ואם, בטענה כוזבת, 
ומראים  נוחים  שהם  ואם  אב  כלפי  רק  נאמרה  המצוה  שזאת 
חיבה לבניהם, ולא לגבי אב ואם שהם קפדנים, ומכניסים עצמם 
וכל  עליהם.  ומכבידים  בניהם,  עם  מריבה  ועושים  דבר,  בכל 
דבריהם הבל וריק, שאילו כן, לא היתה התורה צריכה להזהיר 
וגידלוהו,  לעולם  הביאוהו  שהם  מאחר  כי  ואם,  אב  כיבוד  על 
האכילוהו, השקוהו והלבישוהו, עד כי גדל ונעשה חי הנושא את 
עצמו, כבר היה חייב לכבדם, כי אפילו אם היו אנשים זרים, היה 
חייב להחזיק להם טובה ולכבדם כל ימי חייו, משום הכרת הטוב 
אליעזר  רבי  )משנת  חז"ל  אמרו  וכבר  נעוריו.  בימי  לו  גמלו  אשר 
פרשה ז'(: "כל הכופר בטובתו של חברו, כאילו כופר בטובתו של 
אב  שאפילו  להשמיענו  התורה  שהוצרכה  כרחך  ועל  מקום". 
אף  מעשיהם,  וזר  במידותיהם  וקשים  וקפדנים,  קשוחים  ואם 
וכל שכן שלא  כבוד,  יראת  ולירא מהם  צריך לכבדם  כן  פי  על 

להתריס נגדם ולצערם". )ה"ע קנ"א(
בספרו 'רוח חיים' )רפ"ח, א'(: היה מייעץ למי שחלם חלום לא 
טוב בליל שבת, שלא יתענה, אלא יענג עצמו באכילה ובשתיה 

ולא ישיח שיחה בטילה ויקרא כל ספר התהלים.
ואם  ישראל,  את  למנות  "אסור  י.(  )י"ג,  החיים'  ב'כף  כתב 
רוצה לדעת את יש מנין, נכון לומר הפסוק "ואני ברוב חסדך", 
עשר  אחד  כל  המונים  לך",  "ויתן  או  עמך",  את  "הושיעה  או 

מילים".

ספריו וחיבוריו
כ-80  הרבים,  בספריו  התפרסם  זצוק"ל  פלאג'י  חיים  רבי 
עוסקים  ואשר  ט"ז  בגיל  בהיותו  לכתוב  התחיל  אותם  במספר, 
תשעה  התנ"ך,  על  חיבורים  שבעה  נושאים:  של  רחבה  בקשת 
חיבורים על התלמוד, חמשה עשר ספרי מדרשים וספרי מוסר, 
ותשובות,  שאלות  קבלה,  בהלכה,  חיבורים  וארבעה  עשרים 

וספרים רבים נוספים.
בסיום  במתנה.  העניקם  אלא  מכר,  לא  לעולם  ספריו  את 
כתיבת כל ספר, היה עורך רבי חיים סעודת מצווה והיה מחלק 

את ספריו ללא תמורה. 
גדולה  בשרפה  אבדו  מספריו  כחמישים  הכאב,  למרבה 
רבינו  חלה  השרפה,  לאחר  תר"א.  בשנת  באיזמיר  שארעה 
לספרו  בהקדמה  לימים  כתב  וכך  כתביו,  אבדן  על  צער  מרוב 
'חיים לראש': "באותו לילה נשרף רוב רובי תורתי אשר טפחתי 
אש,  למאכולת  היו  כאחד  וכולם  אנכי  ד"ן  הכל  בין  וריביתי... 
מפני  פורחות  אותיות  חוזרת,  שאינה  לאבידה  ויי  לאזילא  ויי 
הדליקה הכל לגבוה סלקא )הלך(. ובאותם הימים דעתי בל עמי 
איכה  וליל,  יומם  בוכה  והייתי  מעיניי  שנתי  ותדד  צערי  מרוב 
נהיית הרעה הגדולה הזו.... וחסדי ה' אזכיר תהילות ה' על כל 
מה שגמלנו ה' דבעזרתו ית' שמו, חזרתי על המקרא לחדש ממה 

שהיתה לשריפה ומאז ועד עתה לשליש ולרביע... "
כאמור, כפי עדותו הנ"ל, לאחר השריפה שחזר רבינו בגבורת 
נפש מיוחדת, את מה שהוזכר בכתביו, וכך זכינו וחלק מהספרים 

נמצאים כעת בידינו ומעשירים את עולם התורה.
רבינו הק' נסתלק לעולם שכולו טוב ביום י"ז שבט ה'תרכ"ח.

זכותו יגן עלינו.
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שיעורים ומבחנים בטלפון 24 שעות: 0722-79-4949

באה  ערכין  מסכת  לאחר 
סדורם  וכפי  תמורה,  מסכת 
בפרשת  כן,  גם  בתורה 

בחוקותי.
להמיר  אוסרת  התורה 
לקרבן  שהוקדשה  בהמה 
בבהמה אחרת, שנאמר: "ואם 
ממנה  יקריבו  אשר  בהמה 
ממנו  יתן  אשר  כל  לה'  קרבן 
יחליפנו  לא  קדש:  יהיה  לה' 
או  ברע  טוב  אותו  ימיר  ולא 
חייב  ימיר,  ואם  בטוב".  רע 
פי  על  ואף  ארבעים.  מלקות 
שאסור להמיר, אם המיר בכל 
על  גם  הקדושה  חלה  זאת, 
קדושים,  ושניהם  התמורה 
הנ"ל:  הפסוק  וכפי שממשיך 
"ואם המר ימיר בהמה בבהמה 
והיה הוא ותמורתו יהיה קדש". 

)ויקרא כז, ט-י(. 
ובענינים  זה,  בענין 
מסכת  עוסקת  נוספים, 
מי  ראשון:  בפרק  תמורה.  
יכולים  ועל מה  להמיר,  יכול 
אי  קרבנות  ואיזה  להמיר, 
ושתמורה  להמירם.  אפשר 
ואגב  תמורה.  עושה  אינה 
כמה  עוד  המשנה  הביאה  זה 
יכול  הנפעל  שאין  דברים 

לעשות אחרים כמותו.

שיש  למדנו  השני  בפרק 
יחיד  קרבנות  בין  הבדל 
שקרבנות  צבור,  לקרבנות 
תמורה  עושים  היחיד 
וקרבנות הצבור אינם עושים 
הביאה  זה  ואגב  תמורה. 
רבים  הבדלים  עוד  המשנה 
לקרבנות  צבור  קרבנות  בין 
לבין  הבדלים  וכן  היחיד. 
עשיית  ובין  בהמה  הקדשת 
הקדיש  אם  למשל:  תמורה. 
למזבח בהמה בעלת מום לא 
אם  אבל  קדושה,  עליה  חלה 
חלה  מום,  בעלת  על  המיר 

עליה קדושה.
בפרק השלישי, דיני ולדות 
לגבי  ותמורותיהן,  הקדשים 

הקרבה ופדיון.
בפרק הרביעי דיני חטאות 
קרבות.  שאינן  או  המתות 
ובחמישי, ענין הקדשת ולדות 
ושאפשר  אמן,  במעי  בהמה 
ידי כך גם להפקיע בכור  על 
הולד  ולהקריב  הכהן  מן 
המשנה  דנה  וכן  לחובתו. 
ושאינם  המועילים  בלשונות 
תמורה.  לעשות  מועילים 
בפרק הששי פירוט האסורים 
ודין  ודיניהם  מזבח  לגבי 
ולדותיהם, ובשביעי: הבדלים 

לקדשי  מזבח  קדשי  בין 
הנקברין  ודיני  הבית,  בדק 

והנשרפין.
מסכת כריתות דנה בחייבי 
כריתות, כשעשו במזיד, ואם 
חטאת.  קרבן  מביאים  שגגו 
נוספות:  חטאות  בדיני  וכן 
וחטאת  יולדת,  חטאת  כגון 
שאינם  ומצורע,  וזבה  זב 
באים  אלא  חטא  על  באים 
להתירם באכילת קדשים, וכן 
הזדון  על  חטאת  המביאים 

כשגגה.
המשנה,  תבאר  עוד 
מתי  האחרונים,  בפרקים 
מביאים קרבן אחד על הרבה 
כמה  מביאים  ומתי  עבירות, 
קרבנות על מעשה אחד. וכן 
ומתי  בחטאת,  ספיקות  דיני 
מביאים אשם תלוי. ואגב כל 
רבים  דינים  עוד  נתבארו  זה 

בהלכות הקרבנות.
דין  אגב  המסכת,  ובסיום 
מביאה  בקרבנות,  קדימה 
בכבוד  קדימה  דין  המשנה 

אב ואם וכבוד רבו.

מסכת תמורה וכריתות

באור המשנה
שבוע לימוד מוקדש:

ה' משה לעווי, בני ברק

ה' צבי איזנברג, מודיעין עילית

ה' משה קשש, בני ברק

ה' נחמן פלברבוים, בית שמש

ה' חגי שמי, ירושלים

ה' מנחם מענדל שניאורסון, קרית גת

ה' ישראל באש, ירושלים

ה' מרדכי לוין, קרית גת

ה' צבי גנץ, בני ברק

ה' שמואל ונדרולדה, מודיעין עילית

ה' אלעזר מנחם מן ונדרולדה, מודיעין עילית

ה' יהושע רייזמן, בית שמש

ה' יעקב זרח סופר, בית שמש

ה' שמחה בונם טאקער, ירושלים

מבחנים במשנה היומית 191-196 
ו- 491-496 ומבחנים בהלכה 6-7
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הזוכים בהגרלות:

לע"נ
 עמוס בן  מנטינה ז"ל

נלב"ע כ"ב שבט 

לע"נ
 עמוס בן  שמחה ז"ל

נלב"ע כ"א שבט 

לע"נ
הרב ר' אברהם יוסף 
בת ר' אליעזר זצ"ל

נלב"ע י"ב שבט תשע"ז

לע"נ
מרת שרה בת ר' דוד ע"ה

נלב"ע ל' שבט תשע"ז

לע"נ
 טויבע פערל פנינה בת  חיים חנוך ע"ה

נלב"ע כ"ט שבט  

לע"נ
מרת חסיה רחל בת ר' נח ע"ה

נלב"ע כ"ה שבט תשע"ד

לע"נ
 אריה שאול בן  שלמה ז"ל

נלב"ע כ"ח שבט 

לע"נ הרב שלמה יעקב ז"ל 
בן הרב מנחם נפתלי הרצקא ז"ל

נלב"ע ט"ז שבט תשע"ה

ולע"נ ר' משה חיים בן ר' מנחם מנדל ז"ל
נלב"ע א' באדר

הלימוד החודש מוקדש לע"נ 
ר' חיים דוד שלמה בן ר' איסר ז"ל

נלב"ע י"ח שבט 
נא לכוון לפני הלימוד

סדר לימוד המשנה וההלכה 
היומית לחודש שבט תשפ"ו

ביום ד' פר' בשלח י' בשבט
רבבות לומדי המשנה היומית

 זקנים עם נערים אברכים ובעלי בתים 
מתחילים בלימוד 

מסכת תמורה
וביום שב"ק פר' משפטים 

כ"ז בשבט
מתחילים בלימוד 

מסכת כריתות
כך, מחיל אל חיל

לומדים, מתחילים ומסיימים 
עוד ועוד מסכתות שבש"ס

ומה איתך?
 , הצטרף עוד היום לרבבות שלומי אמוני ישראל

וטול חלק בראש בלימוד 2 משניות  ביום


